
COMUNE DI NOVIGLIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO, DA PARTE DEL SINDACO, DELLA 
COMPOSIZIONE  DELLA GIUNTA E ULTERIORI ADEMPIMENTI.- ESAME 
ED APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE SUGLI INDIRIZZI GENERALI DI 
GOVERNO DA REALIZZARSI NEL CORSO  DEL MANDATO

 23 Nr. Progr.

29/06/2017Data

 4Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, per il 
giorno 29/06/2017 alle ore 21:30 in adunanza PUBBLICA ORDINARIA di PRIMA 
convocazione.

Al presente punto dell'ordine del giorno risultano:

La seduta inizia alle ore 

Cognome e nome Presente

VERDUCI NADIA P

MIERA DIRUBE FRANCISCO JAVIER P

LABORDA LAMPRE ANA ROSE P

CARDANI ANTONIO  DETTO TONY P

NOE' GABRIELE P

PAGANO MARCO P

FIORIN FULVIO P

BINDINI BARBARA P

D'ANDREA CANIO N

MAINARDI MASSIMO P

COSTIGLIOLA GIUSEPPE P

GORGOGLIONE MICHELE P

CIPOLLA ORLANDO P

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

D'ANDREA CANIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig. DOTT. MASSIMO EQUIZI.

In qualità di SINDACO, NADIA VERDUCI assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 29/06/2017 

 

OGGETTO: 
COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO, DA PARTE DEL SINDACO, DELLA COMPOSIZIONE  
DELLA GIUNTA E ULTERIORI ADEMPIMENTI.- ESAME ED APPROVAZIONE DELLE 
PROPOSTE SUGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO DA REALIZZARSI NEL CORSO  
DEL MANDATO 
 
Il Sindaco  in merito al punto all’ordine del giorno comunica leggendo i nomi riferiti ai 
nuovi assessori e relative deleghe. Elenca, inoltre, i nomi dei consiglieri delegati con le 
rispettive deleghe. 
Illustra quindi il programma elettorale  
 
Prende la parola il Consigliere Mainardi, il quale dichiara che il suo gruppo è contrario 
al consociativismo. La minoranza sarà attenta sui temi della legalità  e della 
trasparenza. 
 
Il Sindaco replica che la maggioranza non farà nessuna azione per il consociativismo 
impegnandosi esclusivamente alla realizzazione del programma elettorale.  
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che nella giornata di domenica 11 giugno 2017 si sono svolte le 
consultazioni elettorali  per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l’Elezione del 
Sindaco; 
 
Successivamente alla convalida degli eletti, cui si è provveduto con altra deliberazione 
in data odierna, il Sindaco, ai sensi dell’art.46, comma II del D.LGS 267/2000, 
dispone  la comunicazione al Consiglio dei nominativi  dei componenti  della Giunta da 
lei nominati  con proprio provvedimento n.1  Prot. 4018.  del 29 giugno 2017 
 
Il Sindaco eletto, Sig.ra Nadia Verduci, Legge quindi i nomi dei membri della Giunta, 
che  risulta così composta:  

  
N. Cognome e nome Incarico 

 

1 

 

Gabriele Maria Noè VICESINDACO  Agricoltura- Ambiente –

Lavori pubblici  

 

2 

Francisco Javier Miera 
Dirube  

ASSESSORE Territorio- Urbanistica – 

Edilizia Privata  e 

Convenzionata- Risorse 

Umane – Economia e 

Lavoro  

3 Ana Rosa Laborda 
Lampre   

ASSESSORE  Politiche sociali- Cultura – 
Salute – Eventi e 
manifestazioni- 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 29/06/2017 

 

4  Marco Pagano  ASSESSORE  Trasformazione digitale e 
semplificazione 
amministrativa – diritti 
degli animali- politiche 
giovanili- mobilità e 
trasporti 

 
 
Il Sindaco, ai sensi  dell’art.46, comma3, del D.lgs 267/2000, per effetto del 
quale,entro il termine fissato dalla Statuto comunale, sentita la Giunta, presenta al 
Consiglio le linee programmatiche,  procede quindi alla illustrazione del documento 
contenente la proposta degli indirizzi generali di governo, che corrispondono al 
programma elettorale.  
 
Terminati gli interventi dei Consiglieri,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Preso atto della composizione della Giunta comunale; 

Ascoltati gli interventi; 

Visto l’art. 46, commi 2e e3, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 14, commi 3 e 12, del vigente Statuto Comunale; 

Dato atto che sulla presente  proposta di deliberazione in esame  non è richiesto, ai 

sensi dell’art. 49 comma I , del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica,  in 

quanto trattasi di atto avente natura meramente politica;  

Con voti resi in forma palese dai n. 12  consiglieri presenti e votanti : 
n. 8 voti a favore  
n. 4 contrari : Mainardi , Cipolla, Costigliola, Gorgoglione 
 

DELIBERA 

 

- Di prendere atto dell’elenco  dei componenti  della Giunta cosi come comunicato 

dal Sindaco; 

- Di approvare il documento contenente gli indirizzi generali di governo esposto 

dal Sindaco che si allega in copia al  presente atto  quale allegato n. 1 

Successivamente , 

il consiglio comunale , 

con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e votanti,  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 29/06/2017 

 

 stante l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 

Amministrazione  dichiara il presente atto immediatamente eseguibile  ai senti dell’art. 

134, comma4 del D.lgs. 267/2000. 

 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Verduci Nadia F.to  Dott. Equizi Massimo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23   DEL 29/06/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 20/07/2017 al 
04/08/2017 ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.L.vo. 267/2000 ed è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva.

Noviglio, 20/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Massimo Equizi

È copia conforme all'originale.

Noviglio, 20/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Equizi Massimo

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

F.to Dott. Massimo Equizi

IL SEGRETARIO COMUNALENoviglio,

Esecutiva dal 29/06/2017 ai sensi dell'Art. 134, comma 4° del D.L.vo 267/2000.



PARERI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/06/2017

PROVINCIA DI MILANO

COMUNE DI NOVIGLIO

OGGETTO: COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO, DA PARTE DEL SINDACO, DELLA 
COMPOSIZIONE  DELLA GIUNTA E ULTERIORI ADEMPIMENTI.- ESAME ED APPROVAZIONE 
DELLE PROPOSTE SUGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO DA REALIZZARSI NEL CORSO  
DEL MANDATO

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lvo. 267/2000

AREA AMMINISTRATIVA

F.to   Miracoli Valeria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO - 
SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Equizi Massimo

Noviglio, 16/06/2017



ELEZIONI AMMINISTRATIVE 
 

COMUNE DI NOVIGLIO 11 GIUGNO 2017 
 

LISTA 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Sindaco 
 

Nadia Verduci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER NOVIGLIO... TUTTI DI NOVIGLIO 
 
 
 
 

 facebook.com/listacivica.iesnoviglio 

 NoiSiamoConNadia 
 

ies.noviglio.info@gmail.com 



IMPEGNO E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO 
LISTA CIVICA PER NOVIGLIO 

 
 

 

Lettera del Candidato Sindaco 
 

 Cari Concittadini, 

 

l’11 giugno, come sapete, rappresenta un importante appuntamento elettorale per il nostro Comune. Il 

vostro voto determinerà le scelte che verranno compiute per il futuro del nostro paese per i prossimi 

cinque anni e che si rifletteranno anche sugli anni successivi, come già precedentemente accaduto. 
 

Perché chiedo nuovamente la vostra fiducia? Innanzitutto tengo a dirvi che ho riflettuto a 

lungo con l’intento di analizzare quello che siamo e non siamo riusciti a fare in questo 

mandato. Poiché sono molto esigente con me stessa, ogni giorno pensavo di non 

essere riuscita a fare abbastanza o quanto meno tutto ciò che avrei voluto fare. 
 

Poi di recente, insieme al mio gruppo, ho ripercorso accuratamente quanto abbiamo 

fatto dal 2012 e mi sono accorta che abbiamo realizzato tante piccole cose concrete che 

ci hanno permesso di raggiungere gli obbiettivi prefissati. Perché a volte bisogna iniziare 

per poi, passo dopo passo, con le risorse disponibili completare l’opera intrapresa. 
 

Un altro impegno ho rispettato senza mai deviare durante il mio mandato, quello di non 

aumentare le tasse comunali, cercando di mantenere, o dove possibile migliorare, la qualità 

dei servizi resi. Questo al di fuori dell’obbligatorio adeguamento tariffario nel passaggio da 

Tarsu a Tari. Ho mantenuto in questi anni tutte le aliquote invariate o al minimo di legge. 
 

Spesso mi sono anche trovata nella situazione del buon genitore che, non potendo 

permettersi per i propri figli la spesa per l’acquisto di un paio di scarpe nuove, si deve 

accontentare di risuolare le vecchie (come nel caso della riasfaltatura di alcuni marciapiedi). 
 

Ora mi si accusa di aver amministrato mantenendo “i conti in ordine”; senza dire però che le 

conseguenze di eventuali sforamenti delle norme di bilancio o peggio disavanzi delle casse comunali si 

sarebbero poi riflettuti sui futuri bilanci traducendosi come sempre in danni per le tasche dei Cittadini. 

L’esperienza accumulata in questi anni nel cercare e ricercare risorse nelle pieghe di un 

bilancio quasi ogni anno diverso e sempre più complesso, mi fa sentire pronta ad affrontare 

nuovamente la sfida coi numeri, confidando anche in una ripresa economica generale. 
 

In coscienza credo di aver fatto sempre del mio meglio nei confronti dei miei 

Concittadini. Certo, di sicuro, non cambieranno i miei ideali e la mia voglia di lottare 

sempre contro tutto e chiunque in difesa dei loro diritti. 
 

Come sempre io e la mia squadra, in buona parte rinnovata, condurremo una campagna 

elettorale senza promettere grandi opere, ma presentando questo programma che 

illustra in dettaglio diverse singole voci concrete e fattibili. 
 
 
 

Un abbraccio ed un caro saluto a tutti. 
 

Nadia Verduci  
 
 
 

 
02  



Lista dei candidati LISTA 1 
PER NOVIGLIO... TUTTI DI NOVIGLIO   

 

Nadia Verduci  
52 anni, Architetto  
Residente a S. Corinna dal 1988  
CANDIDATO SINDACO 

 

“Amare Noviglio vuol dire per me dedicarsi con passione e 

determinazione al bene comune per trasmettere ai nostri figli lo stesso 

sentimento di rispetto verso gli altri e per il territorio”  

 

CANDIDATI CONSIGLIERI  
 

 

“Una crescita sostenibile, un progetto che continua perché Noviglio 
Barbara Bindini 

36 anni, Ingegnere 
rimanga un luogo bello dove far crescere i miei figli” 

Residente a S. Corinna dalla nascita   

 
Antonio “Tony” Cardani 54 

anni, Imprenditore Residente 

a Noviglio dal 1987 

 

“La sicurezza è un diritto, ma collaborare tutti insieme per 

aumentarla è un dovere per ognuno di noi”  

 

“Con il mio impegno e la vostra fiducia potremo fare molto per il nostro 
Canio D’Andrea 

67 anni, Pensionato  
paese con l’attenzione rivolta alle piccole cose”  

Residente a Noviglio dal 1994    

    

 Francisco Javier Miera Dirube   
 70 anni, Pensionato “Per me la politica è servire i cittadini, non noi stessi”  

Nato a Santander (Spagna)    

 Residente a Tainate dal 1983   
    

   Fulvio Fiorin 

 “Condividere i valori dello sport 54 anni, Docente e allenatore 

 per crescere come persone e come gruppo” professionista di calcio 

   Residente a Mairano dal 2007  
 

Ana Rosa Antonia Laborda Lampre 

60 anni, Assistente Sociale 

Residente a Mairano dal 1998 

 

“Il mio intento sarà nel continuare a costruire rapporti significativi 

tra le persone come ho fatto fino ad oggi”  

 

 
“Credo nei giovani e nei meno giovani, entrambi 

 Emanuela Longo  
  

40 anni, Impiegata 
 

 

per me fonte di ispirazione e saggezza” 
  

  
Residente a Noviglio dal 2012 

 
     

      

 Gian Luca Millotti 
“Creare sinergie tra le competenze facilitando uno sviluppo  

48 anni, Consulente aziendale  
sostenibile del territorio” 

  
 

Residente a Mairano dal 2011 
  

     

      

“I bambini: il nostro bene più prezioso. Dobbiamo far emergere i loro talenti 
 Paola Nastasi  
 

53 anni, Insegnante 
 

naturali con percorsi di formazione innovativi e concreta sperimentazione” 
  

 

Residente a S. Corinna dal 1987 
 

     

      

 Gabriele Maria Noè 
“Noviglio è un borgo rurale dove sono ancora forti le tradizioni agricole che  

58 anni, Imprenditore agricolo  
hanno scandito la nostra storia millenaria. Il nostro dovere è di rispettarle”  

Residente a Noviglio dalla nascita      

      

 
“Il mio impegno sarà per la comunità, 

 Marco Pagano  
  

40 anni, Tecnico informatico 
 

 
con lo sguardo rivolto a innovazione e progresso tecnologico” 

  

  

Residente a S. Corinna dal 2008 
 

     

      

 Sara Patelli 
“Noviglio è il mio paese da quando sono nata e voglio vederlo mantenuto  

32 anni, Biologa molecolare  
nel rispetto della tradizione e dell’ambiente”  

Residente a Noviglio dalla nascita       
 

 
03  



 
 
 
 

 

5 ANNI DI FATTI ED ATTI CONCRETI 
 

PER NOVIGLIO 
 
 

Abbiamo conseguito nell’ultimo quinquennio una serie di importanti risultati, abbiamo mantenuto quasi tutti 

gli impegni del nostro programma elettorale ed anzi realizzato molte cose in aggiunta a quelle 

precedentemente programmate. Tutto ciò nonostante le difficoltà dovute al perdurare della crisi economica 

generale, ai continui tagli dei trasferimenti di risorse dallo Stato ai Comuni e agli accantonamenti obbligatori 

imposti dalla politica nazionale. Tra questi i più importanti risultati ottenuti sono: 
 
 

 

      : CONSISTENTE 

LEGALITÀ E SICUREZZA 
DEI 

REATI   

RIDUZIONE E PROGRESSIVA 
 

  

QUALI I FURTI 
IN APPARTAMENTO 
  

DI MILANO) 
 

PREFETTURA 
(FONTE: 

   

       

 
 
 

 
 

Ampliamento del plesso scolastico per 
una superficie complessiva 
 
la realizzazione di: palestra/ 

        

coperta di circa 1.650 Mq comprendente 
  

corsi   servizi  multipli,  sala 
salone  multifunzionale con  spogliatoi e   

 

a sedere, cucina attrezzata, 
  

posti polifunzionale, refettorio per 290   

e struttura di collegamento    

aule aggiuntive locali tecnici, uffici didattici,    
    

         

    .          
tra elementari e medie          

           

DATO IL VIA 
AL PROGETTO 

 
TRA  

PISTA 
CICLABILE   

   

DELLA  . A BREVE 
    

NOVIGLIO E ROSATE  

IL BANDO PER LA REALIZZAZIONE 
     

 
 
 

 

Sostituzione delle lampade di illuminazione pubblica stradale con 

nuove apparecchiature con tecnologia a “led” per un consistente 

risparmio sulla bolletta elettrica comunale e la conseguente 

riduzione delle emissioni di Co2 in atmosfera 

 
 
 
 
 

 

Seconda e nuova 
 

casa 
dell’acqua a Noviglio 

 
 
 

 

ACCORDO 
CON ENTI COMPETENTI 
    

DI BINASCO 
E CON IL COMUNE  

PER LA REALIZZAZIONE 

 
DELLA 

ROTATORIA 
  

A7 - BINASCO 
FRONTE CASELLO   

    

 
 

   
SINO ALL’OTTENIMENTO 

DELLO STRALCIO 
DELL’IPOTESI DI 

 

E DURA OPPOSIZIONE 

  A SEI 

DECISA 

  

MILANESE), 
AUTOSTRADA    

OVEST ESTERNA 
MQ DI 

 

TOEM (TANGENZIALE 
   

REALIZZAZIONE DELLA 
   

(STIMA DI OLTRE 120MILA   

IL NOSTRO TERRITORIO 
  

CORSIE CHE AVREBBE 
DEVASTATO  

TERRENO AGRICOLO 
SALVATO)    

E ALTRETTANTO 
AL NOSTRO COMUNE 

   

ASFALTO RISPARMIATO 

       

          

               

 
 
 

Il nostro programma elettorale, sulla base del quale abbiamo ricevuto la fiducia 

degli elettori novigliesi nel 2012, riportava 39 punti sostanziali. In complesso ne 

sono stati realizzati ben…66. Chi volesse approfondire ogni singolo punto è invitato 

a visionare le pagine allegate al presente opuscolo. 
 
 

04  



IMPEGNO E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO 
LISTA CIVICA PER NOVIGLIO 

 
 

PROGRAMMA ELETTORALE 
 
 

2017-2022 
 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE COMUNE 
 

DI NOVIGLIO 11 GIUGNO 2017 
 

 

PROGRAMMA 
 
 

 

 SICUREZZA E LEGALITÀ 
 

Continueremo a lavorare per incrementare la sicurezza del nostro Comune e la cultura della 

legalità, contrastando fermamente i fenomeni di criminalità e di microcriminalità, ampliando 

la rete informativa con gli altri Comuni, definendo lo sviluppo dei programmi per l’ordine 

pubblico e la sicurezza locale, utilizzando le più moderne tecnologie disponibili ed 

intensificando sempre più la collaborazione tra le Forze dell’Ordine ed i Cittadini: 
 

√ Sicurezza del territorio 
 

• Completeremo il progetto della videosorveglianza per una copertura completa di tutti gli accessi 

al nostro territorio interconnessa alla centrale operativa dell’Unione di Polizia Locale I Fontanili  
• Continueremo ad implementare l’illuminazione pubblica urbana  
• Utilizzeremo telecamere mobili presso zone soggette a vandalismo e di abbandono rifiuti  
• Promuoveremo un incremento delle adesioni agli osservatori civici del territorio ed ai corsi di 

formazione ad essi dedicati  
• Predisporremo segnaletica stradale di presenza degli “osservatori civici sul territorio”  
• Proseguiremo gli incontri con le Forze dell’Ordine per ricevere suggerimenti atti a rafforzare la 

sicurezza della propria abitazione e dei propri beni  
• Doteremo i richiedenti della terza età di apposito segnalatore d’emergenza ed organizzeremo 

incontri per l’istruzione all’uso 
 
• Continueremo a promuovere la crescita dell’Unione di Polizia Locale avente come obbiettivo la 

copertura del servizio 24 ore su 24 e 7 giorni su 7  
• Istituiremo gruppo osservatori civici “ambientali e dei parchi pubblici” 

 

√ Sicurezza Stradale 
 

• Miglioreremo la segnaletica nelle uscite dagli “incroci a raso” più pericolosi  
• Organizzeremo una serie di incontri rivolti ai ragazzi per la consapevolezza della gravità dei potenziali reati e 

per la dimostrazione degli effetti ed interazioni alla guida dovuti all’uso di sostanze stupefacenti ed alcoliche 

• Incrementeremo i controlli stradali 
 

05  



 
 
 
 
 

 

√ Educazione alla legalità Bambini e Adolescenti 
 
• Promuoveremo serie di incontri dedicati al tema con gli studenti delle Elementari (4° e 5°) e con i ragazzi delle Medie. 
 
• Organizzeremo incontri aperti a tutta la Cittadinanza durante i quali verranno affrontati in modo diretto i seguenti 

temi: educazione alla legalità e interventi mirati su giovani a potenziale rischio, rispetto delle regole ed importanza di 

comportamenti sociali corretti, rispetto degli spazi pubblici e delle aree verdi con ausilio anche di Volontari per la 

tutela ambientale, contrasto al fenomeno del bullismo e “terra bruciata” alle organizzazioni criminali. 
 
 

 ECONOMIA E LAVORO 
 

Perseguiremo i progetti di ricerca di attività economiche che sviluppino le 

potenzialità del nostro territorio ampliando la rete informativa per il sostegno e la 

ricerca delle opportunità di lavoro per i nostri Cittadini. 
 
Dobbiamo diventare ancor di più un Comune capace di modernizzarsi per dare credibilità a chi 

vuole fare impresa; un Comune dove ci si adopera perché tutti possano trovare occasioni e 

opportunità di lavoro nei vari settori del mercato sia dentro che fuori il territorio comunale. 

 
• Realizzeremo, approfittando dei primi segnali di ripresa economica generale, un polo commerciale e produttivo, a 

contenuto impatto ambientale ed integrato nel contesto, nell’unica area (Santa Corinna in adiacenza al polo 

industriale di Binasco) già prevista per questo tipo di destinazione urbanistica favorendo le opportunità di lavoro 

• Parteciperemo ai bandi europei e regionali per ristrutturazione e riqualificazione degli edifici 

pubblici (ad esempio la Scuola) per ottenere sia la modernizzazione degli stessi sia quella degli 

impianti, favorendo anche la crescita economica ed il lavoro delle imprese 
 
• Avvieremo con gli attori economici un dialogo istituendo permanentemente un calendario di 

incontri al fine di monitorare e promuovere azioni di sostegno e sviluppo del nostro territorio 
 
• Sostituiremo i voucher lavoro con nuovi strumenti simili che verranno adottati per lavori 

socialmente utili e per giovani disoccupati ed in situazioni disagiate  
• Potenzieremo lo sportello del lavoro che si occupi di favorire l’incontro tra domanda e offerta  
• Incentiveremo ogni misura tendente a favorire l’auto impiego e l’imprenditorialità attraverso 

l’organizzazione di incontri al fine di orientare le generazioni più giovani al mondo dell’imprenditoria 
 
• Promuoveremo una sinergia di servizi ad alto valore aggiunto tra le aziende del territorio 

(marketing, commerciale, informatica, comunicazione, grafica) 
 
• Approveremo, in accordo con gli agricoltori, un piano per la promozione delle produzioni agro-

alimentari locali e del commercio eco-compatibile ed eco-sostenibile 
 
• Potenzieremo lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) istituendo anche nell’ufficio di relazione 

col pubblico (URP) la possibilità di disporre delle informazioni primarie per l’apertura di nuove attività 
 
• Favoriremo, con l’aiuto delle categorie di settore, delle istituzioni sovracomunali e della Camera di Commercio, 

attività di: tutor d’impresa, microcredito e corsi di formazione rivolti soprattutto ai disoccupati residenti 

• Favoriremo gli stage in azienda per i giovani che vogliono inserirsi nel mondo del lavoro  
• Promuoveremo un turismo agro-alimentare sul territorio con iniziative periodiche (esempio 

sfruttando l’estesa rete di piste ciclabili in percorsi ecogastronomici) 
 
• Attueremo politiche di sostegno e potenziamento delle reti di assistenza per garantire alle famiglie ed 

in particolare alle donne lavoratrici ed alle piccole imprenditrici servizi quali: baby sitting, centri estivi, 

assistenza agli anziani, etc. al fine di coniugare lavoro, interessi e vita personale e familiare. 
 
06  



IMPEGNO E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO 
LISTA CIVICA PER NOVIGLIO  

 
 
 

 

SOSTENIBILITÀ ED AMBIENTE 
 

Continueremo a lavorare per uno sviluppo sostenibile e per la valorizzazione e 

salvaguardia dell’ambiente, mantenendo un equilibrio tra la “qualità della vita” e 

l’unicità del nostro territorio”.  

Il cambio di rotta che abbiamo messo in atto negli ultimi anni è stato nella direzione di 

realizzare solo opere e servizi essenziali, mancanti nei progetti di sviluppo residenziale 

precedenti, fra i quali citiamo la Scuola dell’infanzia a Mairano, l’ampliamento del 

plesso scolastico di Noviglio, le ciclabili fra le tre frazioni principali, l’illuminazione 

pubblica a LED, le case dell’acqua ed un piano di governo del territorio (PGT, 

partecipato anche dalla Cittadinanza) che prevede uno sviluppo sostenibile. 
 

 

√ Proseguiremo in questo percorso attraverso: 
 

• Realizzazione pista ciclabile di collegamento tra Noviglio e Rosate come da Bando Regionale 

intercomunale “Riso & Bici” vinto nel 2016 
 

• Adeguamento tratti pista ciclabile in località Santa Corinna come da Bando Regionale 

intercomunale “Riso & Bici “ vinto nel 2016  
• Nell’ambito della imminente realizzazione della nuova rotatoria prospiciente al casello A7 di 

Binasco, da parte di Città Metropolitana, continueremo a mantenere alta la pressione per la 

realizzazione della rotatoria in tempi più rapidi possibile  
• Realizzeremo a breve l’opera di riqualificazione della ex piazza Aldo Moro già deliberata in 

Consiglio Comunale, che prevede la realizzazione di un nuovo marciapiede con relativa 

illuminazione pubblica e giardino interno all’ingresso di Mairano 
 

• Riproporremo incessantemente agli enti Regione Lombardia e Città Metropolitana la richiesta di 

introduzione del “biglietto unico metropolitano” relativo al trasporto pubblico. 
 

• Risolleciteremo gli enti competenti per disporre di una sempre maggiore mobilità pubblica attraverso l’incremento dei 

servizi di trasporto collettivi su gomma e rotaia al fine di ridurre l’utilizzo delle automobili ed il traffico conseguente 

• Ci opporremo sempre rispetto alla realizzazione di opere sovra-comunali a forte impatto ambientale sul nostro territorio 

(vedi TOEM) visti anche gli scarsi risultati raggiunti da gigantesche opere infrastrutturali quali la TEEM e la BREBEMI 

• Continueremo nella ricerca di fondi, anche tramite la partecipazione ai bandi nazionali e 

comunitari europei, per il restauro del Castello di Mairano 
 

• Continueremo ad incentivare il turismo fuori porta (percorsi ciclabili, vendita prodotti agricoli km 

zero, visite in cascina, etc.) 
 

• Continueremo le visite organizzate presso le nostre cascine per far conoscere ai più piccoli la 

natura, gli animali e l’organizzazione agricola 
 

• Presenteremo il progetto dell’area feste al Parco Agricolo Sud Milano 
 

• Realizzeremo una serie di opere pubbliche quali un ulteriore parcheggio, un’area di sgambettamento 

cani e la piantumazione del parco pubblico in via Valè in seguito al completamento dei piani di 

lottizzazione già previsti da tempo in quella zona (piano di lottizzazione PL2) 
 
 
 

 
07  



 
 
 
 
 

 

• Valuteremo la possibilità di realizzare con nuovi piani urbanistici un parcheggio aggiuntivo per i 

residenti a Santa Corinna (via XXV aprile)  
• Promuoveremo, sull’area con nuova destinazione urbanistica in località Santa Corinna, la 

realizzazione di un poliambulatorio medico  
• Amplieremo il parcheggio pubblico prospiciente l’area commerciale di via delle Industrie  
• Revisioneremo complessivamente la viabilità dell’intera frazione di Santa Corinna in seguito alla 

realizzazione della rotatoria prospiciente il casello A7 e allo spostamento dello stesso, valutando 

la riapertura - “solo se messa in elevata sicurezza” della via XXV aprile  
• Implementeremo l’illuminazione pubblica lungo le piste ciclabili in più fasi  
• Riqualificheremo il centro storico di Mairano in seguito alla prosecuzione del piano di recupero 

da parte degli operatori con eventuale prolungamento della via Sandro Pertini  
• Solleciteremo la Città Metropolitana al fine di far realizzare almeno due rotatorie sulla Strada 

Provinciale 203, una all’ingresso di Mairano ed una all’ingresso di Noviglio 
 
• Solleciteremo la Città Metropolitana al fine di far sistemare la Strada Provinciale 203 verso 

Gaggiano, proponendo anche di far realizzare almeno alcune aree di allargamento della sede 

stradale (piazzuole) per l’interscambio in sicurezza dei veicoli 
 
 
 

 

Oltre ai punti sopra esposti che vanno in un certo senso in continuità rispetto al 

programma precedente intenderemmo, se ci darete ancora fiducia, nel corso del 

prossimo mandato realizzare: 

 

• Opera di sensibilizzazione e collaborazione con gli agricoltori locali ad un uso sempre più diffuso 

di prodotti eco-sostenibili  
• Valutazione metodi naturali di lotta integrata alle zanzare ed altre “infestazioni” come le nutrie e 

l’ifantria, incrementando nel territorio la presenza di predatori delle stesse e delle loro larve 
 
• Istituire insieme ai Sindaci e Cittadini del territorio una Commissione intercomunale per il 

monitoraggio diretto sui siti a rischio ambientale 
 
• Istituire il numero unico di pronto intervento per segnalare sia la presenza di animali in pericolo o 

maltrattati, sia di eventuali smarrimenti 
 
• Implementare le aree destinate allo sgambettamento cani con aggiunta alle due esistenti di tre 

nuove aree (Noviglio, Mairano, Santa Corinna-via XXV aprile) 
 
• Dotare le aree di sgambettamento cani di illuminazione a “richiesta”, acqua corrente e piantumazione 
 
• Introduzione sul territorio di “BatBox” e di “Casette Nido” nei parchi per favorire il riequilibrio faunistico ed ambientale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
08  



IMPEGNO E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO 
LISTA CIVICA PER NOVIGLIO  

 

 

 PARTECIPAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

 

Sostenere la cultura della condivisione delle scelte, dell’informazione e della comunicazione 

attraverso assemblee, quale ad es. la serie di incontri “Amministrazione aperta – il Sindaco 

incontra i Cittadini” per raccogliere proposte per il futuro del nostro paese e la massima 

informazione diretta per l’adesione dei Cittadini alle più importanti scelte, in prospettiva: 

 

• Attueremo il progetto di accesso a “tempo zero” alle informazioni ed alle documentazioni comunali per il Cittadino 
 

• Istituiremo un ufficio di relazioni pubbliche al quale i Cittadini possano inviare le richieste o 

segnalazioni, sarà poi l’ufficio a smistarle agli uffici competenti ed a fornire risposte  
• Implementeremo la rete wi-fi gratuita nei principali parchi pubblici e luoghi di aggregazione  
• Implementeremo i canali di comunicazione al Cittadino con: 
 

- potenziamento del Sito Web 
 

- istituzione del giornalino informativo “online” 
 

- sviluppo applicazione (APP) per informative comunali su smartphone 
 

- possibilità di seguire Consigli comunali “online” al seguito del potenziamento rete trasmissione dati comunali 
 
• Continueremo a promuovere l’associazionismo ed implementeremo la rete del volontariato 

locale per le varie funzioni della vita sociale e pubblica della nostra comunità 
 
• Continueremo a promuovere l’associazionismo fra i Comuni per erogare servizi più efficienti ed 

ottenere economie di scala 
 
• Modificheremo lo Statuto comunale per inserire le nuove forme di partecipazione alla vita 

pubblica quali Consulte dei Cittadini, Gruppi di lavoro e Rete di volontariato civico 
 
• Continueremo periodicamente ad indire le assemblee a tema “Amministrazione aperta – il Sindaco incontra i Cittadini” 
 

• Promuoveremo il bilancio partecipato  
• Continueremo a semplificare il rapporto Cittadino-Pubblica Amministrazione attraverso 

l’informatizzazione di ulteriori servizi comunali via web  
• Istituiremo tra i nostri consiglieri eletti un referente per ogni zona  
• Istituiremo la “carta del cittadino virtuoso” per incentivare le buone pratiche anche tramite sconti sulle tasse locali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
09  



 
 
 
 
 

 

SOCIALITÀ 
 

Proseguiremo la serie di azioni intraprese per ampliare il senso di comunità ed 

appartenenza basato sui principi di socializzazione, solidarietà ed ascolto, mettendo 

in primo luogo “la persona” al centro della vita pubblica, stimolando e sostenendo 

le forme di associazionismo locale, pertanto: 

 

• Realizzeremo una card “Vivere Noviglio” dedicata a tutti i Cittadini e fasce di età per usufruire di 

agevolazioni e sconti sul territorio e comuni limitrofi per attività ludiche, sportive e ricreative.  
• Attrezzeremo con nuovo arredo urbano, con panchine e verde la piazza 11 settembre  
• Utilizzeremo le sale polifunzionali site al primo piano delle Scuole Medie anche per attività per tutta la 

cittadinanza quali seminari, mostre artistiche, corsi extrascolastici, corsi di ballo e teatrali, serate musicali, 

proiezioni cinematografiche, attività sportive e olistiche, corsi d’informatica per tutte le età, corsi di cucina, etc. 
 
• Potenzieremo il servizio di consegna e ritiro dei libri con un punto aggiuntivo presso la Scuola di Noviglio 
 
• Amplieremo il servizio navetta esistente con più corse favorendo perciò la mobilità interna tra le frazioni 
 
• Creeremo dei punti “oasi” negli spazi pubblici comunali lungo le piste ciclopedonali  
• Istituiremo corsi “Impara a far da te, l’esperienza insegna” a favore dei più giovani  
• Destineremo un locale pubblico comunale a spazio temporaneo a disposizione dei più giovani 

come spazio artistico musicale 
 
• Attiveremo in sinergia con le organizzazioni del volontariato sociale il servizio di trasporto “auto 

amica” per la terza età da e per gli ospedali/ambulatori dei dintorni  
• Aumenteremo le convenzioni per cicli termali  
• Indiremo un bando per l’assegnazione di aree pubbliche per realizzare orti singoli o con a gestione condivisa 
 
• Proporremo gite “fuori porta” per famiglie e terza età sviluppando anche convenzioni con enti o strutture ricettive.  
 
 

 SCUOLA 
 

Sosterremo una “scuola partecipata ed aperta” collaborando con i genitori e le 

istituzioni scolastiche. Sensibilizzeremo i ragazzi con progetti e attività orientati 

verso la cura e la salvaguardia del territorio, l’educazione civica, il rispetto dell’altro 

e della comunità, la comprensione dell’impatto che il singolo può avere sugli altri. 

Immaginiamo quindi una scuola: 
 

√ PARTECIPATA: 
 
• Ci faremo promotori di momenti di incontro e condivisione sui temi scolastici tra Scuola, Genitori e Comune 
 
• Promuoveremo e supporteremo la realizzazione di metodi educativi e didattici alternativi  
• Valuteremo l’ampliamento delle fasce orarie del pre e post scuola  
• Realizzeremo uno sportello biblioteca comunale “online” all’interno della Scuola con servizio di recapito. 
 
• Completeremo “la multimedialità” nelle aule (LIM) e nei laboratori didattici 
 
 
 
 
10  



IMPEGNO E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO 
LISTA CIVICA PER NOVIGLIO 

 
 
 

 

√ APERTA AL TERRITORIO ED ALLE SUE INIZIATIVE: 
 

• Promuoveremo il gemellaggio con paesi di lingua straniera e con scambi culturali  
• Implementeremo le uscite e le lezioni nei luoghi importanti del nostro territorio, esempio cascine, 

musei, fontanili, marcite  
• Collaboreremo con i rappresentanti, i comitati e le associazioni del territorio a favore della Scuola  
• Promuoveremo progetti di sport nella Scuola con le società sportive del territorio, federazioni, CONI 
 

√ CREATIVA E LABORATORIALE: 
 

• Ci faremo parte attiva nel suscitare e fare emergere interessi e talenti nei bambini del nostro 

territorio attraverso attività creative e laboratoriali.  
• Contribuiremo ad implementare e a migliorare i progetti nella Scuola  
• Promuoveremo corsi e progetti extrascolastici  
• Valorizzeremo le risorse umane e le loro competenze per uno scambio generazionale o di 

tutoraggio quali ad esempio progetti di fotografia, pittura, teatro, piccole riparazioni e fai da te, 

“come è fatto e come funziona”, “mettici le mani”, “riciclo creativo”, etc. 

 

√ Infine intendiamo: 
 
• Riqualificare energicamente gli edifici del plesso meno recenti con interventi sulle coperture, i serramenti e gli impianti 
 

• Ottimizzare la vivibilità, il microclima, l’acustica degli ambienti scolastici  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 SPORT 
 

Proporremo una serie di progetti per l’ampliamento delle attività sportive sul 

territorio e delle fasce di età che le possano praticare 

 

• Istituiremo una manifestazione d’interesse per operatori o associazioni sportive disponibili a 

realizzare su area pubblica comunale una struttura sportiva al coperto multifunzionale al fine di 

ampliare l’offerta di pratiche sportive nel nostro Comune  
• Istituiremo una Carta dello Sport convenzionando il nostro Comune e quindi i Cittadini di Noviglio, 

con strutture sportive locali ed extracomunali (piscine, palestre, tennis, etc) per usufruire di sconti 
 
• Promuoveremo una sinergia con le varie associazioni sportive al fine di incrementare le attività 

sportive svolte nel nostro comune  
• Coinvolgeremo maggiormente la terza età nelle attività sportive.  
• Promuoveremo un progetto Coni per la Scuola, al fine di far scoprire quanti più sport possibili ai nostri figli. 
 
 
 

 
11  



Informazioni per il voto 
 
 
 
 

 

11 giugno 2017 

VOTA LISTA 1 
 
 
 

IMPEGNO E SALVAGUARDIA 
DEL TERRITORIO 

LISTA CIVICA PER NOVIGLIO 
 
 
 
 

 

NADIA VERDUCI 
 

(Candidato alla carica di Sindaco) 
 

COGNOME DEL CANDIDATO 
 
 
 
 

NOME e COGNOME 
 

2 
(Candidato alla carica di Sindaco) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Traccia una croce sul simbolo della LISTA 1 
indicando il cognome del candidato per la 

carica di consigliere. Si può esprimere una 
sola preferenza. 

 
 
 
 

 

 facebook.com/listacivica.iesnoviglio  NoiSiamoConNadia ies.noviglio.info@gmail.com 


